
SECRETARÍA MUNICIPAL Pág. 1 de 2

SESIÓN ORDINARIA Nº 125 (12 de mayo de 2020) 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2229. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr.

Jaime Catriel, y el señor Alcalde, autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto

Municipal  Reasignar  Presupuesto  –  Aumento  personal  Programa  “Mantención  de

Infraestructura Municipal y Patrimonio Urbano Debidamente Registrado 2020”, por un monto

de M$6.000.-

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2230. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr.

Jaime Catriel, y el señor Alcalde, autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto

Municipal Reasignar Presupuesto – Subvención a Club Deportivo, para entregar subvención al

Club  Deportivo  Shotokan  Do  Doryoku  Kenshuin  San  Ramón  para  adquisición  de

implementación por la suma de $ 992.000.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2231. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr.

Jaime Catriel, y el señor Alcalde, de autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto

Municipal Incorporar al Presupuesto – Programa SERNAMEG – “Mujeres Jefas de Hogar” año

2020-2021, a fin de incorporar al presupuesto municipal el Programa SERNAMEG “Mujeres

Jefas de Hogar”, según Convenio con el Servicio Nacional de la Mujer y la Equidad de Género,

establecido en Resolución Nº 0156, de fecha 20.04.2020, por $16.104.648, plazo de ejecución

hasta el 31.03.2021.

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2232. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr.

Jaime  Catriel,  y  el  señor  Alcalde,  Modificación  Presupuestaria  del  Presupuesto  Salud

Reasignar  Presupuesto  –  Contratación  servicio  de  movilización  para  servicio  de  diálisis

comunal, por un monto de M$8.013.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2233. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr.

Jaime Catriel, y el señor Alcalde, autorización Modificación Presupuestaria del Presupuesto

Municipal, Reasignar SFC de libre disponibilidad – Adquisición de 7 televisores para comodato

con Hospital de Padre las Casas, por un monto de M$2.000.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2234. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra.  Evelyn Mora, Sr.  Alex Henríquez, Sr.  Pedro Vergara,  Sr.  Juan Nahuelpi,  Sr.

Jaime Catriel y el señor Alcalde, autorización aprobó el compromiso de aporte municipal, por

un monto total  de $26.395.510.-  para  los  proyectos  postulados  DS 27 que se  detallan  a

continuación:  1)  Construcción  Multicancha  Villa  Los  Jardines,  Monto  $6.294.553;  2)

Construcción Cancha Pasto Sintético Pulmahue Oriente, Monto $5.999.145; 3) Construcción

Multicancha Sector Bella Vista, Monto $4.985.240; 4) Reposición Multicancha Población San

Francisco,  Monto  $5.779.901;  y,  5)  Mejoramiento  Área  Verde  Los  Queltehues,  Monto

$3.336.671.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2235. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra.  Evelyn Mora, Sr.  Alex Henríquez, Sr.  Pedro Vergara,  Sr.  Juan Nahuelpi,  Sr.

Jaime  Catriel  y  el  señor  Alcalde,  el  financiamiento  de  costos  asociados  a  la  operación  y

mantención de los siguientes proyectos postulados DS 27: 1) Construcción Multicancha Villa

Los Jardines, por un monto total anual de $388.600; 2) Construcción Cancha Pasto Sintético

Pulmahue  Oriente,  por  un  monto  total  anual  de  $534.600;  3)  Construcción  Multicancha



SECRETARÍA MUNICIPAL Pág. 2 de 2

Sector  Bella  Vista,  por  un  monto  total  anual  de  $361.800;  4)  Reposición  Multicancha

Población San Francisco, por un monto total  anual de $462.635; y,  5) Mejoramiento Área

Verde Los Queltehues, por un monto total anual de $828.755.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 2236. Se  aprueba  por  los  Concejales  presentes:  Sr.  Raúl

Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr.

Jaime  Catriel,  y  el  señor  Alcalde,  Subvención  Municipal  Extraordinaria  2020  a  la  Unión

Comunal  de  Comités  de  Agua  Potable  Rural  de  Padre  Las  Casas,  por  un  monto  de

$10.600.000.- (diez millones seiscientos pesos), para los 16 sistemas de agua potable rural

existentes en la comuna, a objeto de cubrir gastos operacionales, análisis de agua, gastos

administrativos, remuneraciones, insumos, entre otros.


